
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

Determina n° 82 Del 30.03.2015

OGGETTO: : IMPEGNO SOMME PER CONTRIBUTI STRAORDENARI ALLE ASSOCIAZIONI
PER SVOLGIMENTO DELE ATTIVITÀ' PER MANIFESTAZIONI: PASSIO CHRISTI E VIA
CRUCIS 2015. -

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Premesso che:
II bilancio di esercizio è in corso di approvazione e il termine per la relativa scadenza è stato
prorogato al 31 03 2015;

Visti:
a) il decreto legislativo n. 118/2011 smi, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al d.lgs 118/2011
come modificato dalla legge n. 126/2014";

e) L'art 183 del d.lgs 267/2000 "Impegno di Spesa"comma 1 /5 /7 recita:

«L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obblìgazione
giuridicamente perfezionata, è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata
la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151».
5. «Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a
scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato
n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio
finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa
obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi».
7. «I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al
responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria».

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 9 febbraio 2015 con la quale è stato stabilito, nelle more
di predisposizione ed approvazione del bilancio di previsione 2015, di adottare un peg provvisorio allocando
la somma di € 4.500,00 al Gap. 1475 "Spese e contributi ad associazioni culturali ed Enti culturali";

Vista, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 25 marzo 2015 con la quale è stato stabilito di
accogliere le richieste presentate dalle Associazioni culturali di Valguarnera: A.S.D. "Aretè Valguarnera" e
A.C. " F. Lanza", tendenti ad ottenere un contributo straordinario per lo svolgimento della Passio Christì e
della Via Crucis;



Considerato che le somme in questione, per far fronte alle spese di organizzazione delle
manifestazioni, ammontano complessivamente ad € 2.450,00, in base ai preventivi presentati dalle
Associazioni di seguito elencate: Associazione Socio-Culturale Dilettantistica ARETE'-
VALGUARNERA di Valguarnera, per l'effettuazione della Passio GERISTI; Associazione
Culturale "F. LANZA" per la effettuazione della Via Cracis;
Considerato - che l'Associazione ARETE'-VALGUARNERA di Valguarnera ha autocertificato la
propria regolarità contributiva, nonché la regolarità di cui all'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e
s.m.i. - obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; - che 1' Associazione "F. LANZA",
ha autocertificato di non essere titolare di una posizione previdenziale, in quanto non svolge attività
commerciale e non ha personale dipendente, nonché la regolarità di cui aH'art.3 della Legge
13.08.210 n. 136e s.m.i-obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
Tenuto conto che ai sensi dell'artìcolo 163 del TUEL trattasi di spesa indifferibile ed. urgente, e
trattasi di spesa frazionabile/non frazionabile in dodicesimi;

Ritenuto, pertanto, di dovere concedere un contributo straordinario di € 1.500,00 alla Associazione
Socio-Culturale Dilettantistica ARETE'-VALGUARNERA di Valguarnera, per l'effettuazione
della Passio CHRISTI; ed un contributo straordinario di € 950,00 alla Associazione Culturale "F.
LANZA" per la effettuazione della Via Cracis;

Stimato di dover procedere alTimpegno della somma di € 2.450,00:

Per tutto quanto premesso

DETERMINA

Erogare un contributo straordinario di € 1.500,00 alla A.S.C.D. ARETE'-VALGUARNERA per
effettuazione Passio CHRISTI ed un contributo straordinario di € 950,00 alla Associazione
Culturale "F. LANZA" per la effettuazione della Via Cracis;

2) di impegnare, ai sensi dell'artìcolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:
DEVI INDICARE SOLO IL CAPITOLO

NB: ripetere la tabella per ogni capitolo/articolo di imputazione della spesa

3) di imputare la spesa complessiva di €. 450,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

2015 2015

^^^^^^^^^^^^^^^^^^É



4) di accertare, ai sensi dell'artìcolo 183 comm. 8 del d.lgs 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Ad avvenuta rendicontazione

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministratìva-contabile di cui all'artìcolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione arruninistrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di trasmettere il presente provvedimento:
all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento del
Responsabile del Settore, ad effettuazione delle manifestazioni, a presentazione di regolare
rendiconto e dichiarazione resa ai sensi del D.P.R 445/2000 per gli adempimenti di cui alTart 3
della Legge 136//2010 e s.m.i. "tracciabilità dei flussi finanziari

n Responsabile
Sig.ra

ledimento
'aci

H Responsab:
dott. Calo

el Settore Socio-Culturale
.tonze

n Responsabile del Settore Economico Finanziario

In relazione al disposto di cui all'art. 151, comma 4, del T.U.E.L. D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267, appone il visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli indicati nella
determinazione stessa.

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott. Calogeri Centonze


